
Soutěž a poznej více
o Itálii a Svaté Hoře

1. Najdi toto místo z fotografie v areálu Svaté Hory.
(nalezneš ho v blízkosti Pražské kaple a památníku Valle di Ledro) 

2. Doplň písmena z památníku   A…..N…..  M………X

3. Napiš jaké zvíře je na památníku ve znaku regionu Trentino. Toto 
zvíře bylo dáno do znaku Trentina českým králem Janem 
Lucemburským (najdeš ho na spodní části památníku). 

……………………………………………..

4. Na tomto památníku najdeš také jedno ovoce, které se pěstuje 
v Čechách, ale také v Itálii.
…………………………………….

U
ž
ij

 s
i 
pr

áz
d
ni

ny
 s

 k
am

ar
ád

y 
ve

  
V

al
le

d
i 
L
e
d
roFotografie 

italských utečenců 
během 1. světové války. 

tato písmena znamenají ROK  2009



Kontaktní údaje do soutěže
jméno a příjmení: 
věk: e-mail:
Řešení soutěže můžeš zaslat také na e-mail: 
prohlidka@svata-hora.cz
Soutěž o zajímavé ceny od partnerů

Vydejte se s Cesarem na letní dobrodružství 
Poznejte, co vše zažije s kamarády nejen 
ve Valle do Ledro, ale i na Svaté Hoře.

Valle di Ledro je považováno za jednu z perel Trentina. Uprostřed
údolí leží průzračné jezero, obklopené horskými svahy.
Údolí zasáhla 1. světová válka, která vyhnala obyvatele do
mnoha míst v Čechách a na Moravu. Součástí Rakouska-Uherska
byla i oblast Trentina. Tento region opustilo v roce 1915
celkem 60 tisíc Italů. Cesta vlakem byla jedinou možností, jak
uchránit obyvatele Valle di Ledro před boji na frontové linii.
Převoz do tehdejšího Rakouska-Uherska probíhal v dřevěných
vagonech pro zemědělská zvířata v naprosto nelidských
podmínkách. Vagony bez světla přinášely jen obavy a strach.
Vlak složený z více jak 90 vozů postupoval pomalu ke svému
cíli. Svá útočiště našly stovky rodin na našem území především
ve Středočeském kraji. Náhradním českým domovem se
stala nejen Příbram, ale i Milín, Buštěhrad, Nový Knín, Ptice,
Chyňava, Doksy nebo Ostrov u Tochovic. Jen díky pomoci
a pochopení místních, mohli utečenci přežít první světovou
válku. Pobyt Italů se protáhl na téměř čtyři roky. Svatá Hora
se pro ně stala místem setkání a naděje na návrat do rodného údolí. 
Po skončení války je čekala podobně složitá cesta
domů, kdy se vraceli do válkou zničeného a zbídačeného
údolí. Ledrenští si odvezli množství českých tradic, ale i zcela
praktické věci jako české recepty, slepice nebo kamna do
nového začátku. 

2025 - 110 let od vyhnání z Valle di Ledro

I dnes si v Ledru pochutnáme na lívancích, ovocných knedlících ba 
dokonce pivu, které začali již tehdy podomácku vařit. Během války 
pomáhali v českých domácnostech sklízet brambory, obilí nebo 
chmel.

5. V italském Ledru najdeme několik míst pojmenovaných podle 
obcí, kde byli ubytováni utečenci za 1. světové války. Který název 
je správně?

a) Via Nový Knín   b) Via Příbram  c) Via Milín

6. V Ledru můžete jednoduše také objevit místa, kde se dobře 
najíst. Můžeme si zde dát i lívance nebo ovocné knedlíky?

a) ANO   b) NE

7. Jak se jmenuje sochař, který vytvořil památník na Svaté 
Hoře?

a) Michelangelo Buonarroti b) Otmar Oliva  c) Zaha Hadid

8. Kolik kilometrů je dlouhá cesta z Ledra do Příbrami?

a) 783 km b) 789 km c) 889 km

Vzpomínky na českou pohostinnost a přátelská pouta trvají dodnes. 

V roce na 2009 vznikl památník, který vytvořil sochař Otmar Oliva. Soutěž

mailto:prohlidka@svata-hora.cz

